Projeto de resolução - u4tmmbmi

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: u4tmmbmi
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
15/05/2024
Projeto de resolução nº 301/2024
Protocolo nº 5000/2024
Processo nº 1461/2024

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Advogado-Geral da União, Jorge Rodrigo Araújo
Messias.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Advogado-Geral da União, Jorge Rodrigo
Araújo Messias, pelos relevantes trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Jorge Rodrigo Araújo Messias nasceu em 25 de fevereiro de 1980, Pernambuco. Jorge Messias é um
advogado brasileiro, atual Advogado-Geral da União. É membro de carreira da Advocacia-Geral da União, no
cargo de procurador da Fazenda Nacional, desde 2007. Jorge Messias é graduado em direito pela
Universidade Federal de Pernambuco (UFPE) e mestre e doutorando em Desenvolvimento, Sociedade e
Cooperação Internacional pela Universidade de Brasília (UnB). É integrante da carreira de procurador da
Fazenda Nacional desde 2007 e foi subchefe para assuntos jurídicos da Casa Civil.

Também exerceu os cargos de procurador do Banco Central e do Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social (BNDES), consultor jurídico do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, secretário
de regulação e supervisão da Educação Superior no Ministério da Educação, subchefe de análise e
acompanhamento de políticas governamentais da Casa Civil e assistente parlamentar do senador Jaques
Wagner.

Em novembro de 2022, Messias foi o mais votado pela categoria em lista sêxtupla para o cargo de
advogado-geral da União, elaborada pelo Sindicato Nacional dos Procuradores da Fazenda Nacional
(Sinprofaz), pela Associação Nacional dos Membros das Carreiras da Advocacia-Geral da União (Anajur) e
pela Associação Nacional dos Advogados da União (Anauni). No mês seguinte, o presidente eleito Lula
confirmou a escolha de Messias como advogado-geral da União.

1

Projeto de resolução - u4tmmbmi

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 09 de Maio de 2024

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2